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1.인적자원 운용 2,100,861 2,183,806 -82,945

1.교직원보수 1,578,772 1,630,752 -51,980

1.사립학교 교원보수 1,286,148 1,323,028 -36,880

1.기본급 817,133 847,194 -30,061

1.봉급 817,133 847,194 -30,061 봉급 : -30,061,000원= -30,061,000

2.정액수당 323,550 330,619 -7,069

1.정근수당 82,404 88,753 -6,349 정근수당 : 61,000원= 61,000

정근수당가산금 : -4,960,000원= -4,960,000

정근수당추가가산금 : -1,450,000원= -1,450,000

3.가족수당 8,840 9,060 -220 가족수당 : -220,000원= -220,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 6,650 8,400 -1,750 보직교사수당 : -1,750,000원= -1,750,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 9,550 7,800 1,750 담임수당 : 1,750,000원= 1,750,000

11.명절휴가비 79,077 79,577 -500 명절휴가비 : -500,000원= -500,000

3.초과근무수당 55,890 60,890 -5,000

1.시간외근무수당 55,890 60,890 -5,000 시간외근무수당 : -5,000,000원= -5,000,000

4.부담금 76,345 74,245 2,100

1.교직원법정부담금 76,345 74,245 2,100 연금부담금 : 200,000원= 200,000

건강보험부담금 : 1,800,000원= 1,800,000

재해보상부담금 : 100,000원= 100,000

5.교원연구비 13,230 10,080 3,150

1.학교운영지원수당 13,230 10,080 3,150 교원연구비 : 3,150,000원= 3,150,000

2.사립학교 직원보수 292,624 307,724 -15,100

1.기본급 173,724 184,924 -11,200

1.봉급 173,724 184,924 -11,200 봉급 : -11,200,000원= -11,200,000

2.정액수당 83,834 84,334 -500

1.정근수당 19,541 19,821 -280 정근수당추가가산금 : -280,000원= -280,000

4.가족수당 4,580 4,800 -220 가족수당 : -220,000원= -220,000

3.초과근무수당 8,098 10,598 -2,500
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1.시간외근무수당 8,098 10,598 -2,500 시간외근무수당 : -2,500,000원= -2,500,000

4.부담금 26,968 27,868 -900

1.교직원법정부담금 26,968 27,868 -900 연금부담금 : -1,000,000원 = -1,000,000

재해보상부담금 : 100,000원= 100,000

2.기타 교직원보수 501,764 538,789 -37,025

1.교직원대체인건비 501,764 522,409 -20,645

1.직원대체인건비 13,279 0 13,279

1.기간제직원인건비 12,030 0 12,030 기간제직원인건비 : 12,030,000원 = 12,030,000

2.기간제직원법정부담금 1,249 0 1,249 건강보험부담금 : 450,000원 = 450,000

국민연금부담금 : 550,000원 = 550,000

고용보험부담금 : 145,000원 = 145,000

산재보험부담금 : 104,000원= 104,000

2.기간제교원인건비 484,885 515,659 -30,774

2.기간제교원인건비 443,591 476,765 -33,174 봉급 : -23,000,000원= -23,000,000

정근수당 : 300,000원= 300,000

정근수당가산금 : -960,000원= -960,000

가족수당 : -200,000원= -200,000

교직수당 : -50,000원= -50,000

명절휴가비 : -500,000원= -500,000

퇴직금 : -8,764,000원 = -8,764,000

3.기간제교원법정부담금 40,934 38,534 2,400 국민연금기관부담금 : 2,100,000원= 2,100,000

건강보험기관부담금 : 300,000원= 300,000

3.교원연구비 3,600 6,750 -3,150

1.학교운영지원수당 3,600 6,750 -3,150 교원연구비 : -3,150,000원= -3,150,000

2.학교운영지원수당 0 16,380 -16,380

1.교원연구비 0 16,380 -16,380

1.학교운영지원수당 0 16,380 -16,380 교원연구비 : -16,380,000원= -16,380,000

3.교직원 복지 및 역량강화 20,325 14,265 6,060
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2.교직원복지 19,825 13,765 6,060

2.교직원복지 19,675 13,615 6,060

2.맞춤형복지비 19,675 13,615 6,060
(성립전)기간제교원맞춤형복지비 : 

6,060,000원*1교=
6,060,000

2.학생복지/교육격차 해소 607,405 646,747 -39,342

1.급식 관리 468,017 482,175 -14,158

1.학교급식운영 468,017 482,175 -14,158

1.영양사인건비 38,669 36,660 2,009

1.무기계약직원인건비 34,924 27,626 7,298 (성립전)초과근무수당 : 200,000원*3월= 600,000

초과근무수당 : -3,000,000원= -3,000,000

퇴직금 : 737,000원 = 737,000

(성립전)기본급 : 2,040,000원*3월= 6,120,000

(성립전)위험수당 : 50,000원*3월= 150,000

(성립전)영양사면허수당 : 102,000원*3월= 306,000

(성립전)정액급식비 : 140,000원*3월= 420,000

(성립전)장기근속수당 : 455,000원*3월= 1,365,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000원= 600,000

2.무기계약직원법정부담금 3,745 9,034 -5,289 국민연금기관부담금 : -3,600,000원= -3,600,000

(성립전)국민연금기관부담금 : 150,000원

*3월=
450,000

(성립전)건강보험료기관부담금 : 130,000

원*3월=
390,000

건강보험료기관부담금 : -2,400,000원= -2,400,000

(성립전)고용보험기관부담금 : 40,000원*3

월=
120,000

고용보험기관부담금 : -39,600원= -39,000

산재보험기관부담금 : -300,000원= -300,000

(성립전)산재보험기관부담금 : 30,000원*3

월=
90,000

2.조리사인건비 27,563 25,634 1,929

1.무기계약직원인건비 24,958 18,263 6,695 (성립전)초과근무수당 : 145,000원= 145,000

초과근무수당 : -440,000원= -440,000

퇴직금 : -1,000,000원= -1,000,000
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기본급 : -356,000원= -356,000

(성립전)기본급 : 1,840,000원*3월= 5,520,000

(성립전)위험수당 : 50,000원*3월= 150,000

(성립전)자격수당 : 92,000원*3월= 276,000

(성립전)장기근속수당 : 420,000원*3월= 1,260,000

(성립전)정액급식비 : 140,000원*3월= 420,000

(성립전)가족수당 : 40,000원*3월= 120,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000원= 600,000

2.무기계약직원법정부담금 2,605 7,371 -4,766
(성립전)국민연금기관부담금 : 105,000원

*3월=
315,000

국민연금기관부담금 : -3,600,000원= -3,600,000

건강보험기관부담금 : -1,400,000원= -1,400,000

(성립전)건강보험기관부담금 : 100,000원

*3월=
300,000

(성립전)고용보험기관부담금 : 25,000원*3

월=
75,000

고용보험기관부담금 : -276,000원= -276,000

(성립전)산재보험기관부담금 : 20,000원*3

월=
60,000

산재보험기관부담금 : -240,000원= -240,000

3.조리원인건비 76,088 56,779 19,309

1.무기계약직원인건비 69,303 49,809 19,494 (성립전)초과근무수당 : 120,000원*3월= 360,000

초과근무수당 : -600,000원= -600,000

(성립전)기본급 : 1,840,000원*3월*3명= 16,560,000

기본급 : -1,532,000원= -1,532,000

퇴직금 : -2,000,000원= -2,000,000

(성립전)위험수당 : 50,000원*3월*3명= 450,000

(성립전)정액급식비 : 140,000원*3월*3명= 1,260,000

(성립전)장기근속수당 : (420,000원*3

월)+(385,000원*3월)+(140,000원*3월)=
2,835,000

장기근속수당 : 1,000원 = 1,000

(성립전)가족수당 : 40,000원*3월*3명= 360,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000원*3명= 1,800,000
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2.무기계약직원법정부담금 6,785 6,970 -185 국민연금기관부담금 : -300,000원= -300,000

(성립전)국민연금기관부담금 : 245,000원

*3월=
735,000

건강보험기관부담금 : -485,000원= -485,000

(성립전)건강보험기관부담금 : 290,000원

*3월=
870,000

고용보험기관부담금 : -780,000원= -780,000

(성립전)고용보험기관부담금 : 70,000원*3

월=
210,000

산재보험기관부담금 : -600,000원= -600,000

(성립전)산재보험기관부담금 : 55,000원*3

월=
165,000

4.급식재료구입비 262,526 304,753 -42,227

1.급식용식재료비 262,526 304,753 -42,227 (성립전)식품비 : 13,100,000= 13,100,000

식품비 : -60,907,000원= -60,907,000

(성립전)친환경우수농산물 : 945,000원= 945,000

(성립전)친환경우수농산물 : 1,635,000원= 1,635,000

친환경우수농산물 : 3,000,000원= 3,000,000

6.급식운영비 53,987 50,901 3,086

1.일반수용비 30,215 26,829 3,386 식생활관청소용역 : -1,231,000원= -1,231,000

에어컨필터청소및소독 : -250,000원= -250,000

시설물소규모수선비 : 938,000원 = 938,000

프린터렌탈 : 60,000원= 60,000

조리원위생교육경비 : -88,000원 = -88,000

영양사위생교육경비 : -253,000원 = -253,000

해충퇴치제 : -150,000원 = -150,000

급식잡기기취득비 : -800,000원 = -800,000

음식쓰레기수거료 : 5,200,000원 = 5,200,000

잔류농약검사수수료 : -40,000원 = -40,000

2.연료비 11,000 11,300 -300 연료비 : -300,000원 = -300,000

9.급식전담 방역 인력 대체인건비 1,736 0 1,736

1.기간제직원인건비 1,640 0 1,640
(성립전)급식전담 방역인건비 : 1,464,960

원*1교 =
1,465,000
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(성립전)급식전담 방역 부대경비 : 

175,000원*1교 =
175,000

2.기간제직원법정부담금 96 0 96
(성립전)급식전담 방역 법정부담금 : 

95,750원*1교 =
96,000

2.기숙사 관리 41,393 51,261 -9,868

1.기숙사운영 41,393 51,261 -9,868

1.기숙사운영비 9,628 12,598 -2,970

2.전기요금 3,638 6,608 -2,970 전기요금 : -2,970,000원= -2,970,000

2.기숙사직원인건비 31,765 38,663 -6,898

1.기간제직원인건비 29,177 36,815 -7,638 연봉 : -3,340,000원= -3,340,000

연차수당 : -990,000원= -990,000

명절휴가비 : -1,000,000원= -1,000,000

맞춤형복지비 : -500,000원= -500,000

근속수당 : -408,000원= -408,000

야간근로수당 : -1,400,000원= -1,400,000

2.기간제직원법정부담금 2,588 1,848 740 국민연금기관부담금 : 300,000원= 300,000

건강보험료기관부담금 : 400,000원= 400,000

고용보험료기관부담금 : 40,000원= 40,000

3.보건관리 33,243 28,559 4,684

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,231 8,247 1,984

2.보건실운영 1,532 1,902 -370

1.운영수당 0 640 -640 교직원심폐소생술 : -640,000원= -640,000

2.기타공공요금 34 62 -28 정서행동검사 우편료 : -28,000원= -28,000

3.교육운영비 28 100 -72 보건교육자료 : -100,000원= -100,000

정서행동특성검사 우편료 : 28,000원= 28,000

5.비품구입비 870 500 370 심폐소생술 인형구입 : 370,000원*1개= 370,000

4.[보조]마음지킴 생명지킴운영비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,070 1,070 0 캠페인활동 : -2,000원 = -2,000

상담 침 치료비 : 2,000원 = 2,000

5.[국고][보조]코로나19 대응 방역활동 도우미 인건비2,354 0 2,354
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1.기간제직원인건비 2,138 0 2,138
(성립전)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 1,953,000원=
1,953,000

(성립전)방역활동도우미 부대경비 : 5,000

원*37일=
185,000

2.기간제직원법정부담금 216 0 216
(성립전)방역활동도우미 법정부담금 : 

215,570원=
216,000

2.학교환경위생관리 23,012 20,312 2,700

3.방역관리 6,250 3,550 2,700

1.일반수용비 6,250 3,550 2,700 (성립전)2학기 추가소독 : 350,000원*4회= 1,400,000

(성립전)2학기 친환경 살균액 : 14,300원

*20통=
286,000

(성립전)2학기 항균티슈 : 2,750원*100개= 275,000

(성립전)2학기 라텍스장갑 : 23,000원*3박

스=
69,000

(성립전)2학기 넘버원지킴이마스크KF94 : 

500원*1,164장=
582,000

(성립전)2학기 항균비누 : 1,100원*80개= 88,000

4.학생복지 64,752 84,752 -20,000

1.학생복지운영 64,752 84,752 -20,000

2.학생교과서구입 0 20,000 -20,000

1.교육운영비 0 20,000 -20,000 교과서구입비 : -20,000,000 = -20,000,000

3.기본적 교육활동 188,319 203,723 -15,404

1.교과 활동 98,117 78,317 19,800

1.교과활동지원 29,330 29,530 -200

4.학력증진비 7,400 7,600 -200

1.운영수당 3,900 3,600 300
맞춤형진학진로 교수학습지도수당(야간) :

 300,000원 =
300,000

2.교육운영비 3,150 3,450 -300
3학년 학급별 진학지도 평가회 : -300,000

원 =
-300,000

3.일반업무추진비 150 350 -200 진학지도 협의회 : -200,000원 = -200,000

7.예술 교과활동 21,237 1,237 20,000

2.음악교과운영 20,500 500 20,000

1.일반수용비 24 0 24 (성립전)수수료 : 24,000원= 24,000

2.교육운영비 592 500 92 (성립전)교육일반비품구입 : 92,000원= 92,000

3.시설비 15,600 0 15,600
(성립전)음악실현대화사업시설비 : 

15,600,000원*1식=
15,600,000

4.비품구입비 4,284 0 4,284
(성립전)텔레비젼 및 컴퓨터일절구입 : 

4,284,000원*1식=
4,284,000
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2.창의적 체험활동 89,202 124,406 -35,204

1.자율활동 41,986 43,133 -1,147

1.학생회활동지원 1,030 2,130 -1,100

1.교육운영비 1,030 2,130 -1,100 사제동행(학생회) : -500,000원 = -500,000

운영경비 : -600,000원 = -600,000

9.기숙사OT 81 128 -47

1.일반업무추진비 81 128 -47 OT준비 협의회 : -47,000원 = -47,000

10.[보조]주민참여공모사업 15,000 15,000 0

2.교육운영비 8,100 8,100 0 버스임차료 : -840,000원 = -840,000

재료비 : 840,000원 = 840,000

2.현장체험학습활동 16,545 61,353 -44,808

1.3학년현장체험학습 880 10,439 -9,559

2.교육운영비 0 9,559 -9,559 차량임대료 : -2,100,000 = -2,100,000

식대 : -1,320,000 = -1,320,000

숙박비 : -1,980,000 = -1,980,000

입장료 외 : -4,159,000 = -4,159,000

2.1학년수련활동 1,385 4,860 -3,475

2.교육운영비 1,145 4,620 -3,475 차량임대료 외 : -438,000 = -438,000

식비 : -1,565,000 = -1,565,000

숙박비 : -660,000 = -660,000

체험활동비 : -812,000 = -812,000

3.2학년 현장체험학습 2,778 34,552 -31,774

1.여비 365 2,250 -1,885 인솔교사여비 : -1,885,000 = -1,885,000

2.교육운영비 2,413 32,302 -29,889 안내책자 제작 : -70,000 = -70,000

차량임대료 : -6,000,000 = -6,000,000

식사 : -812,000 = -812,000

숙박비 : -6,510,000 = -6,510,000

현장체험학습 운영비 : -10,315,000 = -10,315,000
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입장료 외 : -6,516,000 = -6,516,000

간식비 : 334,000 = 334,000

3.동아리활동 21,760 14,510 7,250

1.기독동아리 리더쉽캠프 500 600 -100

1.교육운영비 500 600 -100 운영경비 : -100,000원 = -100,000

2.국궁부 1,960 3,960 -2,000

1.교육운영비 1,960 3,960 -2,000 대회출전경비 : -2,000,000원 = -2,000,000

대회용품(티셔츠 바지 등) : -300,000원 = -300,000

훈련 식대 및 간식비 : 300,000원 = 300,000

8.[보조]학교예술교육지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,040 780 260 강사료 : 140,000원 = 140,000

원고료 : 120,000원 = 120,000

2.교육운영비 460 864 -404 체험활동비 : -720,000원 = -720,000

식사비 : -16,000원 = -16,000

간식등 : 3,000원*14명*6회 = 252,000

운영경비 : 2,000원*5회+5,000원*14명 = 80,000

3.비품구입비 500 356 144 악기구입(키타) : -356,000원 = -356,000

악기구입(음향장비) : 500,000원*1종= 500,000

10.[보조]학교스포츠클럽 활동비 3,250 1,800 1,450

1.교육운영비 3,250 1,800 1,450 (성립전)물품구입비 : 30,000원*15개= 450,000

(성립전)대회운영비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

11.[보조]학교스포츠클럽대회 참가비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전)대회물품구입비 : 30,000원*12개= 360,000

(성립전)식비등 : 20,000원*16명= 320,000

(성립전)간식비등 : 120,000원*1교= 120,000

(성립전)대회진행 운영비 : 200,000원*1교

=
200,000

12.[보조]전국체육대회 포상금 지원 6,900 0 6,900

1.교직원복지비 2,500 0 2,500
(성립전)전국체육대회 지도자포상 감독 : 

500,000원*1명 =
500,000
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(성립전)전국체육대회 지도자포상 코치 : 

2,000,000원*1명 =
2,000,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)장비비 및 용품비구입 : (198,000

원*20개)+(40,000*1개) =
4,000,000

3.학생복지비 400 0 400
(성립전)전국체육대회 포상금 : 200,000원

*2명 =
400,000

5.진로활동 7,161 3,660 3,501

1.[보조]대학생 진로멘토링 운영비 1,001 1,000 1

1.운영수당 370 720 -350 강사비 : -350,000원= -350,000

2.교육운영비 631 280 351 도서구입비 : 346,000원= 346,000

간식비 : 5,000원 = 5,000

2.진로활동프로그램운영비 6,160 2,660 3,500

1.교육운영비 6,040 2,540 3,500
(성립전)진로탐험 프로그램 운영비 : 

1,000,000원*3회=
3,000,000

(성립전)차량임대료 : 500,000원*1회= 500,000

2.일반업무추진비 0 120 -120 교사협의회 : -120,000원 = -120,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120 교사협의회 : 120,000원 = 120,000

4.선택적 교육활동 86,302 102,832 -16,530

1.방과후학교 운영 68,782 95,075 -26,293

1.방과후학교운영 68,782 95,075 -26,293

1.방과후학교운영 26,182 64,475 -38,293

1.운영수당 26,182 64,475 -38,293 강사비 : -38,500,000원 = -38,500,000

(성립전)강사비 : 69,000원*3명= 207,000

3.[보조] 방과후학교자유수강권지원 30,000 18,000 12,000

1.운영수당 30,000 18,000 12,000 (성립전)강사비 : 12,000,000원= 12,000,000

2.독서활동 13,302 3,530 9,772

1.독서활동운영 13,302 3,530 9,772

1.도서구입 7,440 0 7,440

1.교육운영비 448 0 448
(성립전)독서노트등 문구류 구입비 : 

44,800원*10가지=
448,000

2.도서구입비 6,992 0 6,992
(성립전)학생책꾸러미 지원 도서구입비 : 

38,000원*184명=
6,992,000

2.도서관운영 5,862 3,530 2,332

1.교육운영비 212 530 -318 바코드작업비 : -118,000원= -118,000
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도서관이용수칙 : -200,000원= -200,000

2.비품구입비 2,650 0 2,650
(성립전)책소독기 구입비 : 2,650,000원*1

대=
2,650,000

3.기타 선택적 교육활동 4,218 4,227 -9

1.기타선택적교육운영 4,218 4,227 -9

2.부활절예배 300 309 -9

2.교육운영비 200 209 -9 운영경비 : -9,000원 = -9,000

3.추수감사예배 209 309 -100

1.운영수당 0 100 -100 강사료 : -100,000원 = -100,000

4.성탄절예배 409 309 100

1.운영수당 200 100 100 강사료 : 100,000원 = 100,000

5.교육활동 지원 78,185 76,169 2,016

1.교무업무 운영 60,428 56,788 3,640

1.교무학사운영 60,428 56,788 3,640

1.교무실무사인건비 50,430 47,251 3,179

1.무기계약직원인건비 46,866 43,687 3,179 퇴직금 : 2,872,000원 = 2,872,000

연차수당 : 207,000원 = 207,000

장기근속수당 : 100,000원 = 100,000

2.교무학사운영 2,627 2,371 256

1.교육운영비 2,627 2,371 256 교육계획서 제작 : 256,000원= 256,000

3.교육활동홍보 3,308 3,103 205

1.교육운영비 2,608 2,403 205 입학요강 가이드북 : 205,000원= 205,000

2.생활지도운영 7,631 9,255 -1,624

1.학생생활상담지도 4,831 6,455 -1,624

1.상담실운영비 970 1,994 -1,024

1.운영수당 0 140 -140 집단활동 강사비 : -140,000원= -140,000

2.교육운영비 970 1,854 -884 진로진학 관련 물품구입 : -512,000원 = -512,000

집단활동 식사비 : -388,000원= -388,000

집단활동 간식비 : 16,000원 = 16,000
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2.그린마일리지 운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 시스템관리운영비 : -600,000원 = -600,000

3.학습지원실 운영 10,126 10,126 0

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 200 400 -200 방송 소품 구입 : -200,000원 = -200,000

2.비품구입비 200 0 200 방송악기구입 : 200,000원*1종= 200,000

6.학교 일반운영 285,991 205,037 80,954

1.학교기관 운영 61,207 60,407 800

1.부서기본운영 46,329 43,929 2,400

1.교장실운영 6,447 7,250 -803

2.일반업무추진비 1,287 2,090 -803 교직원경조사비 : -300,000원 = -300,000

사업추진경비 : -300,000원 = -300,000

교직원업무협의회비 : -203,000원 = -203,000

2.행정실운영 5,982 5,882 100

1.일반수용비 960 860 100 사무용품비 : 100,000원= 100,000

3.교무부운영 15,260 15,660 -400

3.일반업무추진비 260 660 -400 업무협의회비 : -400,000원 = -400,000

4.행정사무관리 16,390 15,137 1,253

1.일반수용비 16,390 15,137 1,253 복사용지 : 1,000,000원 = 1,000,000

소모품구입 : 153,000원 = 153,000

프린터 토너 : 100,000원 = 100,000

5.신규교직원채용 2,250 0 2,250

1.운영수당 900 0 900 외부위원 수당 : 100,000원*3명*3일= 900,000

2.일반업무추진비 1,350 0 1,350
신규채용 조식중식대 : 15,000원*15명*6식

 =
1,350,000

2.행정지원인력운용 14,878 16,478 -1,600

1.행정(사무)실무사인건비 14,878 16,478 -1,600

1.무기계약직원인건비 12,428 14,978 -2,550 가족수당 : -180,000원 = -180,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정액급식비 : -420,000원 = -420,000

명절휴가비 : -400,000원= -400,000

연가보상비 : -300,000원 = -300,000

정근수당 : -1,250,000원 = -1,250,000

2.무기계약직원법정부담금 2,450 1,500 950 국민연금기관부담금 : 400,000원 = 400,000

건강보험료기관부담금 : 400,000원 = 400,000

고용보험료기관부담금 : 150,000원 = 150,000

2.시설 장비 유지 218,634 138,480 80,154

1.학교시설장비유지 218,634 138,480 80,154

1.공공요금및제세공과금 63,315 60,815 2,500

1.일반수용비 510 210 300 조달수수료 : 300,000원= 300,000

4.기타공공요금 8,805 6,605 2,200 우편요금 : 600,000원 = 600,000

전화요금 : 1,600,000원= 1,600,000

3.시설관리용역 151,341 73,687 77,654

2.일반수용비 138,303 61,749 76,554 소규모수선비 : 76,554,000원= 76,554,000

4.비품구입비 1,100 0 1,100 잔디깍기 등 구입 : 1,100,000원*1식= 1,100,000

7.학교시설 확충 703,500 0 703,500

1.시설확충 및 개선 703,500 0 703,500

1.시설확충및개선 703,500 0 703,500

1.대수선공사 703,500 0 703,500

1.시설비 703,500 0 703,500 (성립전)감리비 : 7,610,000원*1식= 7,610,000

(성립전)설계내역비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

(성립전)내진공사비 : 693,890,000원*1교= 693,890,000

8.학교 재무활동 0 5,002 -5,002

1.예비비 0 5,002 -5,002

1.예비비 0 5,002 -5,002

1.예비비 0 5,002 -5,002

1.예비비 0 5,002 -5,002 예비비 : -5,002,000원 = -5,002,000
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세출합계 4,050,563 3,423,316 627,247
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